Câmara Municipal do Recife
Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista – 50050 – 450

GABINETE DO VEREADOR JOSENILDO SINESIO

PROJETO DE LEI  Nº          /2009

Ementa:  Declara  de  Utilidade
Pública  a  Associação
Humanitária  Beneficente  do
Recife.

A CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE DECRETA:

Art.1º  -  Fica  considerada  de  Utilidade  Pública,  no  âmbito  do

Município do Recife a Associação Humanitária Beneficente do Recife.

Art.2 º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Art.3 º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 19 de outubro de  2009.

JOSENILDO SINESIO

LÌDER DO GOVERNO

Câmara Municipal do Recife
Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista – 50050 – 450

GABINETE DO VEREADOR JOSENILDO SINESIO

JUSTIFICATIVA

A Associação Humanitária Beneficente do Recife – AHMAR é

uma instituição  privada  e  sem fins  lucrativos,  localizada na  Rua

Barão de Souza Leão, nº 1647, Boa Viagem, Recife – PE.

Com o trabalho reconhecido na cidade do Recife a AHMAR foi

constituída em 15 de março de 2007, sob forma de associação e

desde então presta  apoio  social,  assistência  médica,  desenvolve

programas educacionais, profissionalizantes na área de informática

e reciclagem para crianças, jovens, adultos e idosos.

Atualmente desenvolve o programa PROJETO VIVA que tem

como objetivo atuar em comunidades carentes, além de anunciar o

evangelho  como uma alternativa  de  prevenção  à  violência  e  de

entendimento  com a  sociedade civil,  proporcionando às  diversas

comunidades  a  possibilidade  de  se  beneficiarem  com  inúmeros

programas sociais  em vários  setores,  permitindo  com isso,  mais

oportunidades  de  gerar  emprego  e  renda,  visando  assim  o

desenvolvimento integral do ser humano.

A Associação Humanitária Beneficente do Recife é mantida

por  meio  de recursos decorrentes de mensalidades/doações dos

associados,  doações  e  parcerias  com  empresas  e  entidades

privadas e doações eventuais. O Centro Social São José (Colégio

Maria  Teresa),  Squash  Tênis  Center  e  Unimed  Guararapes  são

exemplos de parceiros da AHMAR.

O trabalho de grande relevância que a AHMAR desempenha

beneficia  aproximadamente  887  pessoas  e  contribui  de  forma

decisiva para a construção de uma sociedade mais digna e com

justiça social.

Vale ressaltar que com a declaração de Utilidade Pública a

Associação Humanitária Beneficente do Recife terá possibilidades

de ampliar o atendimento na área social, cultural e de capacitação

profissional,  realizando ações que contribuirão para a mobilização e

organização de todos os beneficiários, visando assim a diminuição

das desigualdades sociais e a solidariedade ao próximo.

JOSENILDO SINESIO

LÌDER DO GOVERNO

	PROJETO DE LEI  Nº          /2009
	JOSENILDO SINESIO
	JOSENILDO SINESIO